S. Gouguenheim doszukał się interpolacji w sześciu miejscach Złotej Bulli, kierując się przy ich identyfikacji kryteriami rzeczowej spójności, stylistycznej i grammatycznej poprawności oraz chronologicznej adekwatności. Jako pierwsze z owych miejsc wspomniany badacz wskazał fragment narracji, w którym jest mowa o złożonej przez Konrada mazowieckiego Hermanowi von Salza obietnicy uposażenia Zakonu *de terra, que vocatur Culmen, et in alia terra, inter marchiam suam videlicet et confinia Prutenorum*. Wątpliwości S. Gouguenheima wzbudziło tutaj użycie w jednym zdaniu dla opisanego obietnicy Hermanowi von Salza darowizny dwóch różnych konstrukcji: *de terra – et in alia terra*. Ponieważ forma taka wydała się temu badaczowi niepoprawna, uznał cały fragment dotyczący wspomnianej „innej ziemi” za interpolację, w czym upewniła go analiza dwóch dalszych fragmentów odnoszących się do złożonej na ręce wielkiego mistrza Zakonu obietnicy księcia

zob. odpowiedź: T. Jasiński, *Forschungen*, s. 137-145; t e n z e, *Badania*, s. 250-258; por. też S. Gouguenheim, *Krzyżacy*, tłum. M. Dalla Bella, S. Józwiak, Malbork 2012 (wydanie oryg.: *Les Chevaliers teutoniques*, Paris 2007), s. 133, gdzie krótki zarys omówionej koncepcji.

⁸ Die Urkunden Friedrichs II., nr 1158, komentarz wydawców, s. 542 n.

⁹ M. Dorna, O nadaniu Prus landgrafowi Turynгии Ludwikowi IV w roku 1226, *Zapiski Historyczne* 89, 2024, z. 1, s. 39-61.

Konrada, gdzie ma być już mowa wyłącznie o jednej ziemi mającej stać się przedmiotem darowizny – ziemi chełmińskiej¹⁰.

Czterech kolejnych interpolacji S. Gouguenheim doszukał się w następującym zdaniu z dyspozytywnej części Złotej Bulli: *Nos igitur attendentes promptam et expositam devotionem eiusdem magistri, qua pro terra ipsa sue domui acquirenda ferventer in domino estuabat et quod terra ipsa sub monarchia imperii est contenta, confidentes quoque de prudentia magistri eiusdem, quod homo sit potens opere et sermone et per suam et fratrum suorum instantiam potenter incipiet et conquisitionem terre viriliter prosequetur nec desistet inutiliter ab inceptis, quemadmodum plures multis laboribus in eodem negotio frustra temptatis, cum viderentur proficere, defecerunt, auctoritatem eidem magistro concessimus terram Pruscie cum viribus domus et totis conatibus invadendi concedentes et confirmantes eidem magistro, successoribus eius et domui sue in perpetuum tam predictam terram, quam a prescripto duce recipiet, ut promisit, et quamcumque aliam dabit, necnon totam terram, quam in partibus Pruscie conquirit domino faciente, velut vetus et debitum ius imperii in montibus, planicie, fluminibus, nemoribus et in mari, ut eam liberam ab omni servicio et exactione teneant et immunem et nulli respondere proinde teneantur*. Jako znamię pierwszej spośród zidentyfikowanych tutaj przez siebie interpolacji S. Gouguenheim wskazał konstrukcję *attendentes – – devotionem – – et quod*, której stylistyczną niezgrabność, polegającą na połączeniu dwóch różnych konstrukcji z jednym czasownikiem, uznał za efekt wtórnego dopisania frazy *et quod terra ipsa sub monarchia imperii est contenta*¹¹.